
IX. Český jazyk – literatura   (úterý 13. 10. 2020) 

1) Minule jsme probírali avantgardní umění, dnes si ještě udělejte zápis: 

Avantgardy 

= kulturní a umělecké hnutí 1. pol. 20. stol. 

- odmítání sociálních nespravedlností – příklon k radikálním politickým 
hnutím  

- avantgardní = novátorský – umělci experimentují a hledají nové formy a 
obsahy 

Expresionismus – pocity nejistoty, strachu, hrůzy 

Futurismus – okouzlení vývojem techniky a civilizace 

Kubismus – hl. ve výtvarném umění a architektuře – geometrické tvary 

Kubofuturismus – básně jsou volným sledem představ, které se prolínají tak, 
aby skutečnost zachytily několikerým způsobem naráz 

Guillaume Apollinaire [gijóm apolinér] – báseň Pásmo, grafické básně – 
Kaligramy 

Dadaismus – založen na náhodě a hře, záměrně vytvářeli díla postrádající 
logiku (viz Návod, jak vytvořit dadaistickou báseň) 

Surrealismus – potlačuje logiku a rozum, texty založeny na lidském 
podvědomí – tzv. psychický automatismus  

(surrealismus je „náhodné setkání šicího stroje a deštníku na pitevním stole“) 

2) Přečtěte si v učebnici Lit. výchovy na straně 166 o avantgardní próze – 
Marcel Proust, James Joyce, Franz Kafka. 

3) Pokračujeme v zápise o avantgardní próze. 

Avantgardní próza 

Marcel Proust – fr. spisovatel – sedmidílný romáýn Hledání ztraceného času – 
volný sled dějů, líčení pocitů, nálad, úvah 

James Joyce - Odysseus 

Franz Kafka – pražský německý Žid – psal německy – romány Proces, Zámek, 
Proměna, Amerika – expresionistické – pocity úzkosti, cizoty, absurdity 



(Můžete zhlédnout film Amerika s M. Dejdarem a J. Lábusem, který byl natočen 
podle Kafkovy knihy) 

4) Zde si ještě přečtěte o F. Kafkovi a úryvek z jeho knihy Proměna: 

 

 

V úryvku pocítíte tu bezmoc a absurditu situace, do které se hlavní hrdina 
knížky Řehoř Samsa dostal. (Viz níže) 



 


